Dan barangsiapa yang terjerumus dalam perkara syubhat, maka ia akan terjerumus dalam yang haram, seperti penggembala yang menggembalakan di sekitar batas larangan. Sungguh, setiap pemilik wilayah memiliki batasan. Sungguh,

<sup>18</sup>Nukhba min Asatizah al-Tafsir, *al-Tafsir al-Muyassar*, Juz 1 (Mazidah wa Munaqqihah, 1430 H/2009 M), h. 26.

<sup>19</sup>Kementerian Agama RI, *Al-Qur'an Tajwid dan Terjemahannya*, h. 107.

<sup>20</sup>Taqiyuddin Ahmad bin Abdul Halim, *Daqaiq al-Tafsir al-Jami' li Tafsir Ibn Taimiyah*, Juz 2 (Damaskus: Muassasah 'Ulum Al-Qur'an, 1404 H), h. 127.

<sup>21</sup>Muslim bin al-Hajjaj, *Sahih Muslim*, Juz 3 (Kairo: Matba'ah 'Isa al-Babi al-Halbi, 1374 H/1955 M), h. 1219.

batas wilayah Allah adalah hal-hal yang diharamkannya. Sungguh, di dalam tubuh terdapat sebutir daging, jika baik maka seluruh tubuh juga baik, dan jika rusak maka seluruh tubuh juga rusak. Ingatlah, itu adalah hati". (H.R Muslim)

Hadis ini merupakan salah satu prinsip agung dari prinsip-prinsip syariah.

Mengonsumsi makanan yang dipersembahkan kepada selain Allah dapat merusak keyakinan

<sup>50</sup>Abdurrahmān bin Hassan bin Muhammad bin Abd al-Wahhāb al-Tamimī, *Fath al-Majīd Syarh Kitāb al-Tauhīd*, (Cet. VII; Kairo: Matba'ah al-Sunnah al-Muhammadiyah, 1377H/ 1957M), h. 146.

<sup>51</sup>Nūr al-Dīn Mukhtār al-Khādīmi, *Imu al-Maqāṣid al-Syarī'ah*, h. 81.

<sup>52</sup>Abdurrahman ibn Abdul Azīz al-'Aql, *Gāyah al-Murīd Syarhu Kitāb al-Tauhīd*, Juz 1 (Markaz al-Nukhab al-'Ilmiyah, 1439 H/2017 M). h. 134.

<sup>53</sup>Abdurrahman ibn Abdul Azīz al-'Aql, *Gāyah al-Murīd Syarhu Kitāb al-Tauhīd*, h. 134-135

seseorang dan dianggap sebagai bentuk syirik. Oleh karena itu, dari perspektif menjaga agama, mengonsumsi makanan sesajen diharamkan. Allah Swt. berfirman dalam Q.S. al-An'am/6: 121,

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an al-Karīm.*

Buku:

- al-Bayhaqī, Abu Bakr Aḥmad bin al-Ḥusain bin 'Alī. *al-Sunan al-Kubrā*, Juz 3. Bairut: Dār al-Kutub al-'Alamiyyah, 1424 H/2003 M.
- al-Karbūlī, 'Abd As-Salām Alī. *Fikih Prioritas*. Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2014.
- al-Qarafī. *Syarh Tanqīh al-Fushul*. Mesir: Maktabah al-Kulliyah al-Azhariyyah, t.th.
- al-Syātībī, Abu Ishāq. *al-Muwāfaqāt fi Ushūli al-Syarī'ah*. Cet. I; Tunisia: Dār ibn affan, 1417 H/1997 M.
- al-Tuwaijīri, Muhammad bin Ibrāhīm bin Abdillāh. *al-Mausūah al-Fiqh al-Islāmī*, Juz 3. Cet. I; Baitul al-Afkār al-Dauliyyah, 1430H / 2009M.
- al-Qarafī. *Syarh Tanqīh al-Fushul*. Mesir: Maktabah al-Kulliyah al-Azhariyyah, t.th.
- al-Sa'diy, 'Abdurrahman bin Nāsir bin 'Abdullāh. *Taisīr al-Karīmī al-Rahman fi Tafsīr Kalam al-Manna'*, Juz 1. Muassat al-Risālah, 1420 H/2000 M.
- Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia (Pusat Bahasa)*. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2008.
- Dewi, Ni Made Kartika. *Kajian Ragam dan Makna Sesajen Pada Upacara Perang Tipat Bantal Di Desa Kapal Kecamatan Mengwi Kabupaten Bandung Provinsi Bali*. Ejournal Boga 2, No. 1 (2013).
- Endraswara, Suwardi. *Kebatinan Jawa dan Jagad Mistik Kejawaen*. Yogyakarta: Lembu Jawa, 2011.

Ḥamdān, ibn Muḥammad Ḥamdān. *Asyhar al-Furuq al-Amrikiyyah al-Mu'âshirah*. t.tp: t.pn, 1426 H.

Koentjaraningrat. *Beberapa Pokok Antropologi Sosial*. Jakarta: Dian Rakyat, 1992.

Mukhtār al-Khādimi, Nūr al-Dīn. *'Imu al-Maqāṣid al-Syarī'ah*. Cet. I; t.t.p.: Maktabah al-'Abīkān, 1421 H/2001 M.

Muslim bin al-Hajjaj. *Sahīh Muslim*, Juz 3. Kairo: Matba'ah 'Isā al-Bābī al-Halbī, 1374 H/1955 M.

Nukhbah min Asatizah al-Tafsīr. *al-Tafsīr al-Muyassar*, Juz 1. Mazīdah wa Munaqqiḥah, 1430 H/2009 M.

Sztompka, Piotr. *Sosiologi Perubahan Sosial*. Jakarta: Prenada Media Grup, 2007.

Taqiyuddin Ahmad bin Abdul Halim. *Daqāiq al-Tafsīr al-Jāmi' li Tafsīr Ibnī Taimiyah*, Juz 2. Damaskus: Muassasah 'Ulūm Al-Qur'an, 1404 H.

Wahyana Giri MC. *Sajen dan Ritual Orang Jawa*. Yogyakarta: Narasi, 2010.